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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да 
экс тра ди циялау инс ти ту тын 

рет теу мә се ле ле рі

Осы ма қа ла да ғы лы миза ңи әде биет тердiң қай нар көз дерi бой
ын ша Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның қыл мыс тық жә не қыл мыс тық iс 
жүргiзу заң да рын, ха лы қа ра лық қыл мыс тық құ қық қа лып та ры мен 
докт ри на сын  ес ке ре оты рып  ке шендi түр де қыл мыс жа са ған тұл ға
лар ды ұс тап бе ру мә се лесi теория лық түр ғы да қа рас ты рыл ды. Қыл
мыс жа са ған тұл ға лар ды ұс тап бе ру ді рет тейт ін құ қық тық не гіз дер ге 
ха лы қа ра лық шарт тар, ұлт тық заң на ма лар жә не өза ра лық қа ғи да сы 
жа та ды.    

Түйін сөз дер: қыл мыс ты лық, қыл мыс кер лер ді ұс тап бе ру, экс тра
ди ция, қыл мыс кер лер мен кү ре су.

Daubasov S.Sh. 

Problems of regulation of 
institute of an extradition in the 

Republic of Kazakhstan

In this article rassmotrivayetsya actual problems of regulation of insti
tute of an extradition in the Republic of Kazakhstan. On the basis of the 
criminal and criminal procedure legislation of the Republic of Kazakhstan 
delivery of criminals is analyzed theoretical aspects. Legal grounds for reg
ulation of the questions connected with delivery of criminals are the inter
national contracts, the national legislation and the principle of reciprocity.

Key words: prestupnost,  criminal, delivery of criminals, extradition, 
fight against crime.
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Проб ле мы ре гу ли ро ва ния  
инс ти ту та экс тра ди ции  
в Рес пуб ли ке Ка за хс тан

В дан ной стaтье рaссмoтри вает ся ак ту альные проб ле мы ре гу ли
ро ва ния инс ти ту та экс тра ди ции в Рес пуб ли ке Ка за хс тан. На ос но ве 
уго лов но го и уго лов нопро цес суально го за ко но да тель ст ва Рес пуб
ли ки Ка за хс тан ана ли зи рует ся теоре ти чес кие ас пек ты вы да ча прес
туп ни ков. Пра во вы ми ос но ва ниями для  ре гу ли ро ва ния воп ро сов, 
свя зан ных с вы да чей прес туп ни ков, яв ляют ся меж ду на род ные до го
во ры, на циональ ное за ко но да тель ст во и прин цип взаим нос ти.

Клю че вые сло ва: прес туп нос ть, прес туп ник, вы да ча прес туп ни
ков, экс тра ди ция, борь ба с прес туп нос тью.
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ҚА ЗАҚ СТАН  
РЕС ПУБ ЛИ КА СЫН ДА 

ЭКС ТРА ДИ ЦИЯЛАУ 
ИНС ТИ ТУ ТЫН РЕТ ТЕУ 

МӘ СЕ ЛЕ ЛЕ РІ

Ұс тап бе ру инс ти ту ты – ха лы қа ра лық жә не iшкiмем ле-
кеттiк құ қық тың ең ер те ден қа лып тас қан инс ти тут та ры ның бiрi 
бол ған дық тан әр елдiң ғы лы ми әде биет терiнде, ха лы қа ра лық 
шарт тық тәжiри бе де, БҰҰ-ның ор ган да ры ның, ха лы қа ра лық 
үкiметтiк жә не үкiметтiк емес ұйым да ры ның қыз метiнде  аса 
көңiл бөлiнген. Бұл, бiрiншi жа ғы нан, қазiргi ха лы қа ра лық қа-
ты нас үшiн оның ма ңыз ды лы ғы бiлдiрсе, ал, екiншi жа ғы нан 
– оның маз мұ нын соң ғы теория лық жетiстiктер ге, сон дай-ақ, 
қыл мыс тық жә не ха лы қа ра лық қыл мыс ты лық пен кү ре су ая-
сын да ғы ха лы қа ра лық жә не iшкiмем ле кеттiк тәжiри бе та ла бы-
на орай, қайта қа рау жә не қайтадан тұ жы рым дау қа жеттiлiгi ту-
ра лы мә се ле ден туын дауда. 

Экс тра ди ция инс ти ту ты ның құ қық тық рет те луiне көз 
жүгiрт сек, яғ ни ол ха лы қа ра лық жә не ұлт тық құ қық қа лып та-
ры мен де қо са рет телiнедi. Мүд делi мем ле кет тер ара сын да қыл-
мыс жа са ған тұл ға лар ды ұс тап бе ру ту ра лы тиiстi ха лы қа ра лық 
келiсiм-шарт тар дың негiзiнде туын дайт ын ұс тап бе ру мiндет-
те месiн ес ке ре оты рып, экс тра ди цияның ха лы қа ра лық-құ қық-
тық рег ла мен та циясы тәртiп бой ын ша аса ма ңыз ды мәнiнiң 
бо луы тиiс. Бiрақ-та, қазiргi таң да ғы тәжiри бе ге сүйен сек, 
экс тра ди ция мем ле кет тер ара сын да ғы саяси қа ты нас қа  си рек 
негiздел ген. Сон дық тан осы са ла да ғы өз герiстер ге қа ра мас тан, 
экс тра ди ция инс ти ту ты тиiмдi құ қық тық ме ха низм мәр те бесiн 
ием де нуi тиiс.

Ұлт тық жә не ха лы қа ра лық ма ңыз ды лық ты ием де нетiн экс-
тра ди ция мә се лесiн ше шу дегi ха лы қа ра лық жа ңа та лап тар көп-
те ген ел дер де за ңи рет телiнуiнiң қиын ды лы ғы на әкеп соқ тыр-
ды. Қа зақ стан да ғы ағым да ғы конс ти ту циялық жә не қыл мыс тық 
заң дар ха лы қа ра лық құ қық қа лып та ры ның ба сым ды лы ғы ның 
қа лып та су ына, со ны мен қа тар Рес пуб ли ка мыз дың құ қық қор ғау 
жә не про ку ра ту ра ор ган да ры ха лы қа ра лық құ қық қа лып та рын 
қол да ну ға ба ғыт тал ған. Бiрақ бұл жер де айта кет кен жөн, Қа зақ-
стан Рес пуб ли ка сы ның заң да рын да жә не өз ге мем ле кет тердiң 
заң да рын да да экс тра ди цияның құ қық тық та би ға ты ту ра лы мә-
се ле бiркелкi шешiмiн тап па ған. Әри не бұл ас пектi те рең зерт-
теудi, әсiре се са лыс тыр ма лы-құ қық тық тал дау ды қа жет етедi.

Қыл мыс жа са ған тұл ға лар ды ұс тап бе ру құ қы ғы мен оның 
жү зе ге асы ры лу тәртiбiне қа тыс ты мә се ле лер жо ға ры да айт ып 
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кет кенiмiздей, мем ле кет тердiң ұлт тық заң на ма-
сы мен де рет телiнедi. Өйт кенi өз аума ғын да ғы 
қыл мыс жа са ған тұл ға лар ды ше телдiк мем ле кет-
ке ұс тап бе ру не ме се ұс тап бер меу – кез кел ген 
мем ле кеттiң iшкi құзiре ті. Осы ған орай, қыл мыс 
жа са ған тұл ға лар ды ұс тап бе ру рәсiмiмен жә не 
құ қы ғын рет тейт iн Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 
ұлт тық заң на ма сын зерт теу мен жә не тал дау осы 
жұ мыс тың бiр объектiсi бо лып отыр.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да тұл ға лар ды ұс-
тап бе ру ге қа тыс ты қа лып тар Қа зақ стан Рес-
пуб ли ка сы ның Қыл мыс тық ко дексiнде жә не 
де Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Қыл мыс тық iс 
жүргiзу ко дексiнде көрiнiс тап қан.

Осы тұс та өз аза ма тын қан дай жағ дайда ұс-
тап бер меу  Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Қыл мыс-
тық ко дексiнiң 9-ба бы ның 1-тар ма ғын да  [1], 
“бас қа мем ле кеттiң аума ғын да қыл мыс тық құ-
қық бұ зу шы лық жа са ған Қа зақ стан Рес пуб ли-
ка сы ның аза мат та ры, егер Қа зақ стан Рес пуб-
ли ка сын да ғы ха лы қа ра лық шарт тар да өз ге ше 
көз дел ме се, сол мем ле кет ке берiлмейдi”, – де ген 
қа лып пен ай қын дал ған. Осы айт ыл ған дар дың 
негiзiнде, Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы өз аза мат та-
рын олар тек ше телдiк мем ле кет ке бі рін ші ден, 
қыл мыс жа са ған жағ дайда ұс тап бе ретiнiн жә-
не ұс тап бе ру мiндетi екін ші ден, ха лы қа ра лық 
шарт тар да тiке лей көрiнiс тап қан да ға на жү зе ге 
асы ры ла ды де ген тұ жы рым ға ке ле ала мыз.  Сон-
дай-ақ, ҚР ҚК-нің 9-б. 3-тар ма ғы на сәй кес, “егер 
осы мем ле кет те қор лау, зор лау, күш теу өз ге де 
қа ты гез дік не ме се адам дық қа дір-қа сиетін қор-
лайт ын, не ме се өлім жа за сын қол да ну қаупі бар 
жа за қол да ны ла тын бол са, Қа зақ стан Рес пуб ли-
ка сын да ғы ха лы қа ра лық шарт тар да өз ге ше көз-
дел ме се, еш кім де ше тел дік мем ле кет ке бе ріл-
мейді”, - де ген тұ жы рым орын ал ған. Бұл ере же 
жа ңа қы лы мыс тық заң на ма ның жа ңа лы ғы деу ге 
бо ла ды. Бұл өз елі нің аза мат та ры ның құ қық та ры 
мен бос тан дық та рын қор ғауды біл ді ре ді.

Қа зақ стан да ғы ше телдiктер мен аза мат ты ғы 
жоқ тұл ға лар ды ұс тап бе ру құ қы ғы ҚР Қыл мыс-
тық ко дек сі нің 9-ба бы ның 2-тар ма ғы мен [1] рет-
телiнедi. Со ған сәй кес: “Қа зақ стан Рес пуб ли ка-
сы аума ғы нан тыс жер де қыл мыс жа са ған жә не 
Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы аума ғын да ор на лас қан 
ше телдiктер мен жә не аза мат ты ғы жоқ тұл ға лар 
қыл мыс тық жауап ты лық қа тар ту үшiн не ме се 
жа за сын өтеу үшiн Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 
ха лы қа ра лық шарт та ры на сәй кес ше телдiк мем-
ле кет ке ұс тап берiлуi мүмкiн”.  

Адам дар ды ұс тап бе ру (экс тра ди циялау) 
мен оның тәртiбi Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 
Қыл мыс тық iс жүргiзу ко дексiнің 60-та раумен 

(579-595 бап та ры мен) [2] рет те лі не ді. Нақ ты-
рақ айтатын бол сақ, Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы 
Қыл мыс тық iс жүргiзу ко дексi экс тра ди циялау 
ме ха низмiмен жә не құ қық тық негiзiн белгi леу 
кезiнде осы инс ти тут қа тән бар лық белгiлердi, 
сон дай-ақ, тәжiри бе де ақ тал ған Ки ши нев кон-
вен циясын да бекiтiлген қыл мыс жа са ған тұл ға-
лар ды ұс тап бе ру ту ра лы ере же лердi бас шы лық-
қа ал ған. 

ҚР ҚІЖК-нің 579-ба бы на сәй кес, адам ды 
ұс тап бе ру (экс тра ди циялау) ту ра лы сұ рау са-
лу, егер өз де рі не бай ла ныс ты адам ды ұс тап бе ру 
(экс тра ди циялау) сұ ра ты лып отыр ған қыл мыс-
тар дың ең бол ма ған да бі реуі үшін бір жыл дан 
кем емес мер зім ге бас бос тан ды ғы нан айыру 
тү рін де жа за көз дел ген не ме се адам бас бос тан-
ды ғы нан айыру тү рін де гі жа за ға сот тал ған жә не 
өтел ме ген мер зі мі ке мін де ал ты айды құ райт ын 
бол са жі бе рі ле ді. Шет мем ле кет тің құ зы рет ті ор-
га ны ның адам ды ұс тап бе ру (экс тра ди циялау) 
ту ра лы сұ рау са луы осы бап тың бі рін ші бө лі гін-
де көз дел ген та лап тар сақ тал ған жағ дайда ға на 
қа ра луы мүм кін. Адам ды уа қыт ша ұс тап бе ру 
(экс тра ди циялау) жә не тран зит тік та сы мал дау 
ту ра лы сұ рау са лу лар адам ды ұс тап бе ру (экс-
тра ди циялау) ту ра лы сұ рау са лу лар сияқ ты тәр-
тіп пен жі бе рі ле ді. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 
Бас про ку ра ту ра сы Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 
құ зы рет ті ор га ны на не ме се Қа зақ стан Рес пуб-
ли ка сы ның ха лы қа ра лық шар тын да көз дел ген, 
адам ды ұс тап бе ру ге (экс тра ди циялау ға) ке дер-
гі бо луы мүм кін мән-жай лар бол ған кез де шет 
мем ле кет ке сұ рау са лу ды жі бе ру ден бас тар ту ға 
құ қы лы.

ҚР Қыл мыс тық ко дек сі мен Қыл мыс тық іс 
жүр гі зу ко дек сі мен қо са, ұс тап бе ру мә се ле сі өз-
ге мем ле кет тің тап сыр ма сы бой ын ша қыл мыс 
жа са ған тұл ға лар ға тиіс ті ша ра лар ды қол да ну 
үшін, яғ ни қыл мыс жа са ған тұл ға лар ды із дес-
ті ру жә не қа мауға алу тәр ті бі ҚР Бас Про ку ра-
ту ра сы ның 1998 жыл ғы 8 қыр күйек те гі №56/36 
“Экс тра ди циялық қа мауға алу жә не қыл мыс 
жа са ған тұл ға лар ды ұс тап бе ру ту ра лы” Нұс-
қауы мен [3] ті ке лей рет те лі не ді. Экс тра ди ция 
ту ра лы өтiнiштi қа рау тек ҚР Бас про ку ро ры ның 
құзiреттiлiгiне жа та ды. 

Елiмiздегi экс тра ди ция (ұс тап бе ру) құ қы-
ғы мен жә не рәсiмiнiң, яғ ни құ қық қор ғау ор-
ган да ры ның ұс тап бе ру мә се лесi бой ын ша ха-
лы қа ра лық ын ты мақ тас ты ғы ның  (Ин тер пол 
ар қы лы экс тра ди циялық қыз меттi жү зе ге асы ру-
да) тәртiбiнiң осын дай заң ға не гіз дел ген актiмен 
рет те луi бiздiң заң жүйесiнiң кемшiлiгiн бей не-
лейдi. Осы ған орай, то лық жүйе лендiрiлген жә не 
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ха лы қа ра лық тәжiри бенi бас шы лық қа ал ған, ха-
лы қа ра лық шарт тар мен кон вен циялар ға сүйен-
ген елiмiздiң экс тра ди ция ту ра лы ар найы ұлт тық 
за ңы мыз ды қа был дау қа жеттiгi туын дауда.

Бiздiң ұлт тық қыл мыс тық заң на ма мыз да 
шешiмiн тап қан та ғы бiр ма ңыз ды мә се ле – бұл 
өз аза ма ты бо лып та бы ла тын мем ле кет те жа за-
сын өтеу үшiн бас бос тан ды ғы нан айыру ға сот-
тал ған адам ды бе ру мә се лесi. Ол тек Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы ның тиiстi ше телдiк мем ле кет пен 
ха лы қа ра лық шарт ты не Қа зақ стан Рес пуб ли-
ка сы Бас Про ку ро ры ның ше тел мем ле кетiнiң 
құзiреттi ор ган да ры мен жә не лауа зым ды тұл ға-
ла ры мен өза ра екi жақ ты түр де келiсуi негiзiнде 
жү зе ге асуы мүмкiн. Өз аза ма ты бо лып та бы ла-
тын мем ле кет те жа за сын өтеу үшiн бас бос тан-
ды ғы нан айыру ға сот тал ған адам ды бе ру ге тек 
сол адам ның келiсiмi бол ған жағ дайда ға на жол 
берiлетiнiн ес ке ру қа жет.

Қа зақ стан қыл мыс тық заң на ма сы бой ын-
ша тұл ға лар ды ұс тап бе ру олар ды қыл мыс-
тық жауап ты лық қа тар ту үшiн не ме се жа за сын 
өтеу үшiн жү зе ге асы ры ла ды. Ал, Қа зақ стан-
ның ха лы қа ра лық мiндет те ме лерi бой ын ша 
ұс тап бе ру “жа за сын өтеу үшiн” емес, “заң-
ды күшiне ен ген үкiмдi орын дау үшiн”жү зе ге 
асы ры луы тиiс.

Кейбiр мем ле кет тер де ұс тап бе ру не ме се экс-
тра ди ция ту ра лы ар найы заң ды актiлер қа был-
да нып, олар осы мә се ле ге қа тыс ты қа рым-қа-
ты нас тар ды құ қық тық тұр ғы дан жан-жақ ты әрi 
то лық рет теу ге ба ғыт тал ған. Осын дай ел дердiң 
қа та ры на, өзiмiз айт ып кет кен дей, Ұлыб ри та ния 
(1989 жыл ғы ұс тап бе ру ту ра лы за ңы), Ка на да 
(1985 жыл ғы ұс тап бе ру ту ра лы за ңы), Авст рия, 
Гер ма ния, Фран ция, Шве ция, Бельгия, ни дер лан-
дия, Швей ца рия, Ин дия, Мек си ка жә не т.б. жа та-
ды. Ұс тап бе ру ту ра лы ар найы заң ның бо луы осы 
про це сстiң тәртiбiн нақ ты белгiлеп ға на қой май, 
бас қа мем ле кет тер мен осы мә се ле ге қа тыс ты екi 
жақ ты шарт тар бекiту қа жеттiлiгiн де жояды. Яғ-
ни, ұс тап бе ру ту ра лы ар найы заң ның негiзiнде 
мем ле кет қыл мыс жа са ған тұл ға лар ды экс тра-
ди циялау мә се лесiне қа тыс ты келiссөз дердi, екi 
жақ ты шарт тың бо лу ын та лап ет пей-ақ, еркiн жү-
зе ге асы ра ала ды. 

Осы ған орай, ав тор Қа зақ стан Рес пуб ли ка-
сын да қыл мыс жа са ған тұл ға лар ды ұс тап бе ру 
ту ра лы не ме се экс тра ди циялау ту ра лы   ар найы 
нор ма тивтiк құ қық тық актiнi қа был дау ды ұсы-
на ды. Осын дай заң ды актiнi қа был дау ға де ген 
қа жеттiлiктiң бiрден-бiр се бебi мы на да деп ой-

лай мыз: әдет те мем ле кет тер ара сын да қыл мыс 
жа са ған тұл ға лар ды ұс тап бе ру екi жақ ты не ме се 
көп жақ ты ха лы қа ра лық шарт тың негiзiнде жү-
зе ге асы ры ла ды. 

Қа зақ стан ның ұлт тық қыл мыс тық заң на-
ма сын да  ұс тап бе ру тек тиiстi мем ле кет пен 
бекiтiлген ха лы қа ра лық шарт бол ған да ға на жү-
зе ге асы ры луы мүмкiндiгi атап көр сетiлген. Яғ-
ни, ше телдiк мем ле кет үшiн тұл ға ны ұс тап бе-
рудiң заң дық негiзi бiздiң мем ле кетiмiз тек ға на 
ха лы қа ра лық шарт құ рап отыр. Алай да, әлем де 
200-ге жуық мем ле кет бар екенiн жә не олар дың 
бар лы ғы мен ұс тап бе ру мә се лесiне бай ла ныс ты 
екi жақ ты шарт жа са су мүмкiн емес екенiн ес-
кер сек, осы се беп ке орай, қыл мыс жа са ған тұл-
ға лар ды ұс тап бе ру мә се лесi ар найы ұлт тық заң 
негiзiнде әл де қай да тез әрi тиiмдi түр де жү зе ге 
аса ты ны кү мән ту дыр майды. 

Қыл мыс жа са ған тұл ға лар ды ұс тап бе ру  - 
бұл құ қық тық кө мек көр се тудiң бiр ны са ны бо-
лып та бы ла тын дық тан, ұс тап бе ру мә се лесiне 
ар нал ған ар найы заң ды құ қық тық кө мек көр се-
ту ту ра лы нор ма тивтiк құ қық тық актiнiң шең-
берiнде де бекiту ге бо ла ды. Ұс тап бе ру ту ра лы 
заң ха лы қа ра лық құ қық та кеңiнен та ныл ған өза-
ра екi жақ ты лық қа ғи да сын бас шы лық қа алу ға 
тиiс деп ой лай мыз. Заң ның қа лып та ры ұс тап бе-
ру құ қы ғы мен жә не рәсiмiне қа тыс ты қыл мыс-
тық жә не қыл мыс тық iс жүргiзу ко де кс терiнiң, 
сон дай-ақ, ұс тап бе рудiң шарт та ры мен мерзiмi 
сияқ ты ере же лер көрiнiс тап қан екi жақ ты шарт-
тар дың бап та рын белгiлi бiр жүйеге келтiре оты-
рып жи нақ тау ға тиiс де ген ойда мын. Со ны мен 
қа тар, ұс тап бе ру ту ра лы заң да ұс тап бе ру жү зе-
ге асы ры ла тын нақ ты қыл мыс тық әре кет тердiң 
тiзiмiн де қам ту ға бо ла ды.

Қазiргi экс тра ди циялау инс ти ту ты ның 
негiзгi бiр мiндетi – ұс тап берiлетiн тұл ға ның 
құ қық та рын қам та ма сыз ету бо лып та бы ла ды. 
Қа зақ стан ға ұс тап берiлген тұл ға, аза мат ты-
ғы ның бар лы ғы на жә не жоқ ты ғы на қа ра мас-
тан, кез кел ген адам ға тән құ қық тар ды, со ның 
iшiнде заң мен сот ал дын да ғы теңдiк құ қы ғын 
иеле недi. Ұс тап берiлген тұл ға ға азап тау мен 
зор лық –зом бы лық көр се ту ге тый ым са лы на-
ды. Оның дәрiгерлiк кө мек ке, өз құ қық та ры 
мен бос тан дық та рын сот ар қы лы қор ғауға, заң 
кө мегiн  алу ға жә не т.б. құ қық та ры ның бар лы-
ғы дау сыз. Ұс тап берiлетiн тұл ға лар дың қан дай 
құ қық та ры қам та ма сыз етiлетiнi ту ра лы қа лып-
тар да ұс тап бе ру ту ра лы ар найы заң да да өз 
шешiмiн та буы тиiс.
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